
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Determina dirigenziale n. 138/22 – Rettifica contenuto 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con determina dirigenziale n. 89 del 15 aprile 2022 è stato disposto di indire procedure di acquisto 
di beni consumabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo; 

che, a causa di un mero errore materiale, con determina dirigenziale n. 138/22 del 15 luglio 2022 le 
procedure di cui alla determina dirigenziale n. 89/22 del 15 aprile 2022 sono state nuovamente indette;

DATO ATTO

che le procedure sono state invece espletate sulla piattaforma telematica in uso presso l’Istituto, il cui 
accesso è consentito attraverso il sito istituzionale dell’ente, per i prodotti di seguito elencati:

- ai sensi art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, essendo la 
concorrenza assente per motivi tecnici, procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando 
di gara per le seguenti procedure:

- Gara telematica G01684, per la fornitura di colonnine SPE, CIG 91661935C0, € 
4.000,00+IVA, ditta Ultra Scientific Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01685, per la fornitura di kit diagnostic EFB e AFB, CIG 9166238AE1, 
€ 1.400,00+IVA, ditta Vita Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01686, per la fornitura di filtri Arium e siringhe, CIG 916721839C, € 
4.000,00+IVA, ditta Sartorius Italy S.r.l.;

- Gara telematica G01687, per la fornitura annuale di kit Adiavet, CIG 9167252FA7, € 
26.000,00+IVA, ditta Foss Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01688, per la fornitura annuale di standards NCR-CNRC, CIG 
91673375CF, € 20.000,00+IVA, ditta Labservice Analitica S.r.l.;

- Gara telematica G01689, per la fornitura di sieri salmonella, CIG 9167374458, € 
12.000,00+IVA, ditta Biognetics Diagnostics S.r.l.;

- Gara telematica G01690, per la fornitura biennale di colonnine Vicam, CIG 9167433508, 
€ 28.000,00+IVA, ditta Eurolab S.r.l.;

- Gara telematica G01691, per la fornitura annuale di agenti diagnostici Promega, CIG 
9167499B7D, € 17.000,00+IVA, ditta Promega Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01692, per la fornitura biennale di kit Merifluor Criptosporidium 
Giardia, CIG 9167535933, € 35.000,00+IVA, ditta Meridian Bioscience Europe;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G01693, per la fornitura annuale di prodotti per microscopia, CIG 
9167590697, € 2.500,00+IVA, ditta Astori Tecnica S.r.l.;

- Gara telematica G01694, per la fornitura biennale di prodotti Agilent, CIG 9167714CE9, 
€ 20.000,00+IVA, ditte invitate 3;

- Gara telematica G01703, per la fornitura annuale di di materiale di consumo per strumento 
QX200 Droplet digital, CIG 9185288372, € 36.000,00+IVA ditta Bio-Rad Laboratories 
S.r.l.;

- ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), affidamenti diretti 
per le seguenti procedure:

- Gara telematica G01695, per la fornitura di guanti chirurgici da laboratorio DPI 3° Cat, 
CIG 9170377280, € 39.000,00+IVA, ditte invitate 7;

- Gara telematica G01683, per la fornitura di filamento al tungsteno per microscopio 
elettronico, CIG 9165987BBF, € 500,00+IVA, ditta Media System Lab S.r.l.;

- ODA 6761676, per la fornitura di tamponi sterili con terreno, CIG.9186305AB1, € 
400,00+IVA, ditta VWR International S.r.l.;

- Adesione a convenzione CONSIP “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 11” 
Lotto 14, CIG 8017044200, CIG DERIVATO 9165869A5F, € 10.000,00+IVA, ditta 
Bronchi Combustibili S.r.l.;

PRESO ATTO 

che le ditte risultate aggiudicatarie delle forniture hanno presentato offerta per gli importi di seguito 
elencati:

- Gara telematica G01684, per la fornitura di colonnine SPE, CIG 91661935C0, € 
3.304,00+IVA, ditta Ultra Scientific Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01685, per la fornitura di kit diagnostic EFB e AFB, CIG 9166238AE1, 
€ 1.264,00+IVA, ditta Vita Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01686, per la fornitura di filtri Arium e siringhe, CIG 916721839C, € 
3.292,90+IVA, ditta Sartorius Italy S.r.l.;

- Gara telematica G01687, per la fornitura annuale di kit Adiavet, CIG 9167252FA7, € 
24.720,00+IVA, ditta Foss Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01688, per la fornitura annuale di standards NCR-CNRC, CIG 
91673375CF, € 18.534,00+IVA, ditta Labservice Analitica S.r.l.;

- Gara telematica G01689, per la fornitura di sieri salmonella, CIG 9167374458, € 
11.495,00+IVA, ditta Biognetics Diagnostics S.r.l.;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G01690, per la fornitura biennale di colonnine Vicam, CIG 9167433508, 
€ 26.828,00+IVA, ditta Eurolab S.r.l.;

- Gara telematica G01691, per la fornitura annuale di agenti diagnostici Promega, CIG 
9167499B7D, € 16.099,95+IVA, ditta Promega Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01692, per la fornitura biennale di kit Merifluor Criptosporidium 
Giardia, CIG 9167535933, € 33.000,00+IVA, ditta Meridian Bioscience Europe;

- Gara telematica G01693, per la fornitura annuale di prodotti per microscopia, CIG 
9167590697, € 2.259,00+IVA, ditta Astori Tecnica S.r.l.;

- Gara telematica G01694, per la fornitura biennale di prodotti Agilent, CIG 9167714CE9, 
€ 17.509,45+IVA, ditta D.T.O. S.r.l.;

- Gara telematica G01703, per la fornitura annuale di di materiale di consumo per strumento 
QX200 Droplet digital, CIG 9185288372, € 34.632,36+IVA ditta Bio-Rad Laboratories 
S.r.l.;

- Gara telematica G01695, per la fornitura di guanti chirurgici da laboratorio DPI 3° Cat, 
CIG 9170377280, € 23.700,00+IVA, ditta Clini-Lab S.r.l.;

- Gara telematica G01683, per la fornitura di filamento al tungsteno per microscopio 
elettronico, CIG 9165987BBF, € 456,70+IVA, ditta Media System Lab S.r.l.;

- ODA 6761676, per la fornitura di tamponi sterili con terreno, CIG.9186305AB1, € 
330,00+IVA, ditta VWR International S.r.l..

- Adesione a convenzione CONSIP “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 11” 
Lotto 14, CIG 8017044200, CIG DERIVATO 9165869A5F, € 10.000,00+IVA, ditta 
Bronchi Combustibili S.r.l.

VISTO

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, consente, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, alla stazione appaltante di ricorrere a procedure negoziate 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tali procedure devono essere adeguatamente 
motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti assente per motivi tecnici;

che l’art. 36, comma 2, lett. a) disciplina le modalità di acquisto di beni e servizi per importi inferiori 
ad € 40.000,00+IVA;

che l’art. 40 del suddetto Codice obbliga le stazioni appaltanti ad utilizzare mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di gara a decorrere dallo scorso 18 ottobre 2018;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

che le Linee Guida n. 4 sopra richiamate, al punto 3.7, autorizzano, in deroga al principio di rotazione, 
di invitare eccezionalmente a procedure di gara operatori economici uscenti, in considerazione della 
particolare struttura del mercato e di assenza di alternative, quale è il caso di alcuni prodotti oggetto 
di acquisizione della presente deliberazione;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato altresì le linee guida n. 8 aventi ad oggetto: 
“Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi 
ritenuti infungibili”;

CONSIDERATO 

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento delle forniture oggetto del presente 
provvedimento in favore delle ditte sopra riportate,

DETERMINA

1. di dare atto che, a causa di un mero errore materiale, con determina dirigenziale n. 138/22 del 15 
luglio 2022 le procedure di cui alla determina dirigenziale n. 89/22 del 15 aprile 2022 sono state 
nuovamente indette e che pertanto non deve essere preso in considerazione il contenuto della 
determina dirigenziale n. 138/22 del 15 luglio 2022;

2. di aggiudicare le forniture di seguito riportate in favore delle seguenti ditte, per gli importi sotto 
specificati, di cui alla determina dirigenziale n. 89/22 del 15 aprile 2022:

- Gara telematica G01684, per la fornitura di colonnine SPE, CIG 91661935C0, € 
3.304,00+IVA, ditta Ultra Scientific Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01685, per la fornitura di kit diagnostic EFB e AFB, CIG 9166238AE1, 
€ 1.264,00+IVA, ditta Vita Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01686, per la fornitura di filtri Arium e siringhe, CIG 916721839C, € 
3.292,90+IVA, ditta Sartorius Italy S.r.l.;

- Gara telematica G01687, per la fornitura annuale di kit Adiavet, CIG 9167252FA7, € 
24.720,00+IVA, ditta Foss Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01688, per la fornitura annuale di standards NCR-CNRC, CIG 
91673375CF, € 18.534,00+IVA, ditta Labservice Analitica S.r.l.;

- Gara telematica G01689, per la fornitura di sieri salmonella, CIG 9167374458, € 
11.495,00+IVA, ditta Biognetics Diagnostics S.r.l.;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G01690, per la fornitura biennale di colonnine Vicam, CIG 9167433508, 
€ 26.828,00+IVA, ditta Eurolab S.r.l.;

- Gara telematica G01691, per la fornitura annuale di agenti diagnostici Promega, CIG 
9167499B7D, € 16.099,95+IVA, ditta Promega Italia S.r.l.;

- Gara telematica G01692, per la fornitura biennale di kit Merifluor Criptosporidium 
Giardia, CIG 9167535933, € 33.000,00+IVA, ditta Meridian Bioscience Europe;

- Gara telematica G01693, per la fornitura annuale di prodotti per microscopia, CIG 
9167590697, € 2.259,00+IVA, ditta Astori Tecnica S.r.l.;

- Gara telematica G01694, per la fornitura biennale di prodotti Agilent, CIG 9167714CE9, 
€ 17.509,45+IVA, ditta D.T.O. S.r.l.;

- Gara telematica G01703, per la fornitura annuale di di materiale di consumo per strumento 
QX200 Droplet digital, CIG 9185288372, € 34.632,36+IVA ditta Bio-Rad Laboratories 
S.r.l.;

- Gara telematica G01695, per la fornitura di guanti chirurgici da laboratorio DPI 3° Cat, 
CIG 9170377280, € 23.700,00+IVA, ditta Clini-Lab S.r.l.;

- Gara telematica G01683, per la fornitura di filamento al tungsteno per microscopio 
elettronico, CIG 9165987BBF, € 456,70+IVA, ditta Media System Lab S.r.l.;

- ODA 6761676, per la fornitura di tamponi sterili con terreno, CIG.9186305AB1, € 
330,00+IVA, ditta VWR International S.r.l.;

- Adesione a convenzione CONSIP “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 11” 
Lotto 14, CIG 8017044200, CIG DERIVATO 9165869A5F, € 10.000,00+IVA, ditta 
Bronchi Combustibili S.r.l.

3. di prendere atto che costituisce allegato alla presente determina il prospetto riepilogativo costituito 
da n. 2 pagine nel quale sono indicate le ditte invitate a ciascuna procedura, le ditte aggiudicatarie ed 
i riferimenti delle ditte stesse;

4. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;

5. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

                                                                 UOC Acquisizione Beni e Servizi
                                                                Il Responsabile

                                                              Dott.ssa Silvia Pezzotti



 

Procedure Descrizione 
Tipologia di 

procedura ex 
D.lgs 50/16 

Ditte invitate (C.F.) 
Ditte che hanno presentato 

offerta(C.F.) 
Ditte aggiudicatarie  

(C.F.) 
Totale IVA 

esclusa 
CIG 

G01690 
Fornitura biennale di 

colonnine Vicam 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Eurolab Srl Safe Food 

(02076500343) 
Eurolab Srl Safe Food 

(02076500343) 
Eurolab Srl Safe Food 

(02076500343) 
€               26.828,00 9167433508 

G01691 
Fornitura annuale di 

agenti diagnostici 
Promega 

 Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Promega Italia Srl 
(0254050194) 

Promega Italia Srl 
(0254050194) 

Promega Italia Srl 
(0254050194) 

€                16.099,95 9167499B7D 

G01623 
Fornitura annuale di 

materiale di consumo 
per Strumento QX200 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Bio-Rad Laboratories Srl 
(00801720152) 

Bio-Rad Laboratories Srl 
(00801720152) 

Bio-Rad Laboratories Srl 
(00801720152) 

€               34.632,36 9185288372 

G01686 
Fornitura di filtri Arium 

e siringhe 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Sartorius Italy Srl (0548910485) Sartorius Italy Srl (0548910485) Sartorius Italy Srl (0548910485)  €                3.292,90 916721839C 

ODA 
6761676 

Fornitura tamponi 
Art. 36,comma 2, 

lett. a) 
VWR international Srl (12864800151) VWR international Srl (12864800151) VWR international Srl (12864800151) €                    330,00 9186305AB1 

G01689 
Fornitura di sieri 

salmonella 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Biogenetics Diagnostics Srl. 

(05150990280) 
Biogenetics Diagnostics Srl. 

(05150990280) 
Biogenetics Diagnostics Srl. 

(05150990280) 
€               11.495,00 9167374458 

G01683 
Fornitura di filamento 

al tungsteno 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Media System Lab Srl 

(02774510966) 
Media System Lab Srl 

(02774510966) 
Media System Lab Srl 

(02774510966) 
€                    465,70 9165987BBF 

G01685 
Fornitura di kit 

diagnostici EFB e 
AFB 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Vita Italia Srl 
(03517240275) 

Vita Italia Srl 
(03517240275) 

Vita Italia Srl 
(03517240275) 

€                 1.264,00 9166238AE1 

G01693 

Fornitura annuale di 
standards e 

consumabili per 
crioscopia 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Astori Tecnica Srl 
(03112840172) 

Astori Tecnica Srl 
(03112840172) 

Astori Tecnica Srl 
(03112840172) 

€                 2.259,00 9167590697 

G01687 
Fornitura annuale di 

kit Adiavet 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Foss Italia Srl 

(00410720288) 
Foss Italia Srl 

(00410720288) 
Foss Italia Srl 

(00410720288) 
€               24.720,00 9167252FA7 

G01688 
Fornitura annuale di 

standard NRC-CNRC 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Labservice Analytica  Srl 

(03442910372) 
Labservice Analytica Srl 

(03442910372) 
Labservice Analytica Srl 

(03442910372) 
€                18.534,00 91673375CF 



G01692 

Fornitura biennale di 
kit Merifluor 

Criptosporidium 
Giardia 

Art. 63, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Meridian Bioscience Europe 
(09971540159) 

Meridian Bioscience Europe 
(09971540159) 

Meridian Bioscience Europe 
(09971540159) 

€               33.000,00 9167535933 

G01684 
Fornitura di colonnine 

SPE 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Ultra Scientific Italia Srl 

(02079741209) 
Ultra Scientific Italia Srl 

(02079741209) 
Ultra Scientific Italia Srl 

(02079741209) 
€                  3304,40 91661935C0 

G01682 

Adesione a 
convenzione crburanti 
extrarete – Gasolio da 
rscaldamento lotto 14 

Art. 36,comma 2, 
lett. a) 

Bronchi Combustibili Srl 
(01252710403) 

Bronchi Combustibili Srl 
(01252710403) 

Bronchi Combustibili Srl 
(01252710403) 

€               10.000,00 9165869A5F 

G01694 
Fornitura biennale di 

prodotti Agilent 
Art. 63, comma 2, 

lett. b, punto 2 

D.T.O. Srl (02660150273) 
Agilent Technologies Italia Spa 

(12785290151) 
C.P.S. Analitica Srl (12785290151) 

D.T.O. Srl (02660150273) 
C.P.S. Analitica Srl (12785290151) 

D.T.O. Srl (02660150273) €                17.509,45 9167714CE9 

G01695 
Fornitura di guanti 

chirurgici da 
laboratorio DPI 3° Cat 

Art. 36,comma 2, 
lett. a) 

Bioclass Srl (01739430476) 
Bioscientifica (05376651005) 

Chemil Srl (02518990284) 
Clini-Lab (01857820284) 

Indutex Spa (03574480103) 
Sanifarm (01195060593) 

Unimed Scientifica Srl (04437501002) 

Bioscientifica (05376651005) 
Clini-Lab (01857820284) 

Clini-Lab (01857820284) €                23.700,00 9170377280 

 


		2022-07-15T08:50:07+0000
	Firma applicativa


		2022-07-15T08:50:07+0000
	Firma applicativa


		2022-07-15T08:50:29+0000


		2022-07-18T07:23:17+0000


		2022-07-18T08:25:00+0000
	Firma applicativa


		2022-07-18T08:25:01+0000
	Firma applicativa




